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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá genderovými stereotypy ve formálním a

neformálním kurikulu, resp. případovou studií výuky OV/ON/ZSV.

Teoretická část stručně objasňuje základní teoretický koncept genderové

problematiky (zvlášť výskyt genderových stereotypů) v rámci formálního a

neformálního kurikula. Dále je teoretická část tvořena porovnáním vztahu formálního a

neformálního kurikula, popisem genderových stereotypů v praktické výuce a

zachycením hlavních oblastí genderových stereotypů ve výuce předmětu OV/ON/ZSV.

Praktická část je tvořena výzkumem, který se skládá z analýzy dokumentů

(formálního kurikula) a z pozorování (neformálního kurikula).

V rámci závěrečné diskuze jsou poznatky z teoretické a praktické části porovnány

a vzájemně vztaženy.

Klíčová slova: gender, genderový stereotyp, formální kurikulum, Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV), Školní vzdělávací program

(ŠVP), neformální kurikulum, předmět OV/ON/ZSV
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Abstract

This Diploma Thesis deals with the gender stereotypes in formal and informal

curriculum, or more precisely the case study of civil subject education.

The theoretical part bring out briefly the basic theoretical concept of gender

problems (especially gender sterotypes appearance) in formal and informal curriculum.

The theoretical part of Diploma Thesis continues in comparing relationship between

formal and informal curriculum, description gender stereotypes in practical education

and description essentials domains of gender stereotypes in civil subject education.

The practical part of Diploma Theses contains of survey, which is made from

analysis of documents (formal curriculum) and observation (informal curriculum).

In conclusion part of Diploma Thesis are pieces of knowledge discussing.

Keywords: gender, gender stereotype, formal curriculum, informal curriculum,

civil subject education.
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1 ÚVOD

Žijeme v demokratické euro-americké společnosti. Česká a od roku 1989

demokratická pro-americky orientovaná společnost garantuje svým občanům a svým

občankám práva a svobody. Práva a svobody člověka, resp. občana a občanky, jsou

obsaženy v Listině základních práv a svobod (dále Listina) [Listina, 2011]. Podle

zmíněné Listiny má každý právo na vzdělání [Listina, 2/1993, § 33], přičemž základní

lidská práva a svobody jsou zaručeny všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti,

jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo sociálního

původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného

postavení [Listina, 2/1993, § 3]. Právo na vzdělání1, které je zaručeno všem bez rozdílu

mj. i pohlaví, by mělo být zakotveno jako priorita v dlouhodobé strategii vzdělávaní

jako součást české statní vzdělávací soustavy.

Současný český stát využívá k realizaci spojení práva na vzdělání bez ohledu na

pohlaví vzdělávaného jedince různé metody.

Jednou z metod je změna kurikulárního natavení, jehož výsledkem je kurikulární

reforma, resp. přechod od školních osnov k Národnímu vzdělávací programu (NVP),

Rámcovému vzdělávacímu programu a Školnímu vzdělávacímu programu (ŠVP).

Vzhledem k faktu, že Národní vzdělávací program (NVP) nebyl dosud v České

republice vytvořen [Mareš, Průcha, Walterová, 2009], je nutné dále v práci vycházet ze

statní a školní úrovně oficiálních pedagogických dokumentů2 – tedy z již zmíněného

Rámcového vzdělávacího programu (RVP) a Školního vzdělávacího programu (ŠVP).

Oficiální pedagogické dokumenty státní a školní úrovně respektují nebo by měly

respektovat ústavní pořádek České republiky, do kterého mj. patří i Listina, a tím pádem

neomezovat právo na vzdělání. Aktivně právo na vzdělání však nepodporují, protože se

opírají o předpoklad, že zmíněné právo je dostatečně formulované v Listině a není nutné

na něj znovu upozorňovat.

1 Právo na vzdělání je Základní listinou práv a svobod chápáno především jako formální přístup do

školského systému, který je v České republice zajištěn a který reálně existuje. Práce je také o

neformálních (skrytých) bariérách a rozdílech při realizaci vzdělávání. Více viz kapitola 2.3.
2 Podrobněji o Rámcovém vzdělávacím programu (RVP) a Školním vzdělávacím programu (ŠVP) viz

kapitola 2.2.
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Druhou z metod jsou Priority a postupy vlády při prosazování rovnosti mužů a žen

(dále Priority), které jsou od roku 1998 každoročně vládou České republiky

publikovány. Na základě vládních Priorit vznikají rezortní Priority a postupy MŠMT při

prosazování rovnosti příležitostí pro ženy a muže [Priority MŠMT, 2010].

Ve své práci reaguji na Priority pro rok 20103 [Priority, 2010], které vznikly 14.

června 2010 pod vedením úřednické vlády [Přehled vlád ČR, 2011]. V Prioritách 2010

se v kapitole VI. Překonávání genderových stereotypů v 29. bodě píše:

„Prostřednictvím rámcových vzdělávacích programů, učebních a dalších materiálů

pokračovat v úsilí o překonání stereotypního nahlížení na postavení ženy a muže v

rodině, v zaměstnání a ve společnosti a dále prosazovat princip rovných příležitostí žen

a mužů“ [Priority, 2010]. Ukazatelem plnění 29. bodu je: „Počet, popis a vyhodnocení

konkrétních opatření v rámci vzdělávání směřujících k překonání stereotypního pohledu

na postavení ženy a muže ve všech oblastech života a způsob prosazování principu

rovných příležitostí žen a mužů“ [Priority, 2010].

Nepochybně není snadné skloubit požadavek Listiny na právo na vzdělání bez

ohledu na pohlaví vzdělávaného jedince v oficiálních dokumentech, které nás v

demokratické společnosti v souvislosti se školstvím obklopují – Rámcovém

vzdělávacím programu (RVP), Školním vzdělávacím programu (ŠVP) nebo v

Prioritách, které hovoří o překonávání stereotypního nahlížení na postavení muže a

ženy. Nicméně by se měly pokusit o implementaci zmíněného základního práva do

oficiálních dokumentů, protože lidská práva jsou nezadatelná, nezcizitelná,

nepromlčitelná a nezrušitelná [Listina, 2/1993, § 1].

Realizace práva na vzdělání s odhlédnutím k pohlaví jedince prostřednictvím

oficiálních dokumentů je sice v pořádku, ale existuje zde neoficiální a neformální

prostor, který není pokryt žádným oficiálním dokumentem. Prostor je nazýván

neformálním kurikulem4.

Dále lze v textu najít pohled do dokumentů formálního kurikula5 - Rámcového

vzdělávacího programu (RVP) a Školního vzdělávacího programu (ŠVP), pohled do

neformálního kurikula a jak se s požadavkem Listiny „právo na vzdělání mj. bez rozdílu

3 Od roku 2010 se Priority tvoří na dva roky, tím pádem nebudou pro rok 2011 napsány nové, pouze se

aktualizovaly Priority pro rok 2010.
4 Podrobněji o Neformálním kurikulu viz kapitola 2.2.
5 Podrobněji o Formálním kurikulu viz kapitola 2.2.
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pohlaví“, ke kterému se váže princip rovných příležitostí žen a mužů, ve zmíněných

druzích kurikula pracuje.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1.1 Gender

Gender je psychologicko-kulturní termín [Oakley, 2000], který pochází z řeckého

jazyka [Hrdličková, 2007]. Psychologicko-kulturní termín gender byl do českého jazyka

převzat ze soudobého anglického jazyka, kde původně znamenal gramatický rod

[Maříková, Čermáková, 2000], a překládá se jako sociální pohlaví, popř. sociální rod.

Slovo rod má v českém jazyce mnoho významů, proto se i v české terminologii

preferuje anglický termín gender. Nicméně český ekvivalent zdůrazňuje skutečnost, že

pohlaví má mimo jiné i svou sociální komponentu [Valdrová, 2006a].

Termín gender6 představuje sociální, kulturní a historické aspekty životní role

člověka, které jsou lidskou společností konstruovány na základě jeho příslušnosti k

biologickému pohlaví. Náplň sociálních, kulturních a historických aspektů role člověka

se mění společně s vývojem myšlení v lidské společnosti.

2.1.2 Stereotyp, stereotypy

Stereotyp je termín, který vychází z řeckých slov „stereos“ (pevný, strnulý

[epolis.cz, 2010], tvrdý [Stereotyp - wikipedie.org, 2010]) a „typos“ (označení, značka


[…]


mezi smíšenými pracovními skupinami

1 Na pořadí kódů nezáleží.
2 soutěž mezi smíšenými skupinami je z hlediska nahlížení na postavení ženy a muže a v prosazování

principu rovných příležitostí žen a mužů efektivnější než soutěž izolovaných (izosexuálních) skupin,

protože žáci a žákyně se spolu učí spíše spolupracovat než bojovat
3 Původní zasedací pořádek žáků a žákyň jsem nestihla nezaznamenat, neboť děti byly ihned po začátku

vyučovací hodiny rozděleny, resp. přerozděleny do pracovních skupin paní učitelkou H.
4 D = žákyně/dívka, popř. žákyně/dívky, CH = žák/chlapec, popř. žáci/chlapci

6. kód „Organizační pokyn U“ – obsahuje pokyn, popř. pokyny učitelky H.,

týkající se učiva nebo organizace hodiny; žáci a žákyně vytvořili na organizační pokyn

učitelky H. čtyři pracovní skupiny

7. kód „Generické maskulinum“ (GM) (8x) – obsahuje tzv. generické maskulinum

jako jeden ze způsobů nekorektního jazykového vyjadřování; ve sledované vyučovací

hodině zazněla generická maskulina typu: „(zvolte si) mluvčího“, „(zvolte si)

zapisovatele“, „(zvolte si) zástupce“, „vážení a drazí“, „učitele“, „spolužáky“ apod.

8. kód „Výchovný pokyn od U směrem k CH“ - obsahuje pokyn, popř. pokyny

učitelky H., týkající se chování žáka-chlapce; učitelka H. napomíná dvojici chlapců,

která nahlas mezi sebou mluví

9. kód „Stereotypní vyjádření žáků/kyň“ – obsahuje nekorektní jazykového

vyjadřování ze strany žákyně; žákyně ve sledované vyučovací hodině pronesla: Bořek

(kluk ze znaku5) byl jako každý kluk neposedný

10. kód „Předpoklad mužské profese“ (2x) - obsahuje nekorektní jazykového

vyjadřování vzhledem k přepokládané náplní mužské role; králové a solivaři (solnaři)

byli vždy a nezpochybnitelně muži

11. kód „Výzdoba školní třídy“ – obsahuje fyzickou výzdobu školní třídy; školní

třída byla vyzdobena několikerým zpracováním žákovským zpracováním „Školního

řádu“ – první Školní řád uvedl, že je nutné poslouchat p. učitelky, druhý školní řád

uvedl, že je nutně poslouchat učitele a třetí Školní řád uvedl, že je nutné poslouchat p.

učitelku (p. učitele)

12. kód „Generické femininum“ (GF) - obsahuje tzv. generické femininum jako

jeden ze způsobů nekorektního jazykového vyjadřování; ve sledované vyučovací hodině

zaznělo generická femininum typu: „učitelky“

13. kód „Korektní význam“ - obsahuje korektní jazykové vyjádření; ve sledované

vyučovací hodině zaznělo korektní jazykové vyjádření typu: „(posloucháme) učitelku

nebo učitele“

14. kód „Poděkování“ – obsahuje poděkování učitelky H. směrem k žákyním-

dívkám a žákům-chlapcům; důležité gesto směrem od učitelky H. směrem k

žákům/yním

5 Bořek neboli kluk ze znaku je hlavní postavou znaku města ve středočeském kraji.

6.7 PŘÍLOHA Č. 7

6.7.1 Přepis 6. A (20. května 2011)

■ téma hodiny: Kulturní bohatství národa

■ učitelka H. při úvodním pozdravu napomenula chlapce, aby spolu nemluvili/se

spolu nebavili a stáli rovně

■ učitelka H. při úvodním pozdravu vyžaduje ticho

■ učitelka H. pokládá otázku do prostoru školní třídy: „Co znamená, když se

řekne, že je člověk bohatý?“

■ chlapec odpovídá, že být bohatý znamená najmout si lepší právníky

■ učitelka H. zmiňuje pojem rodina a přátele

■ učitelka H. napomíná chlapce, aby se hlásil, když chce mluvit

■ zaznamenala jsem následující zasedací pořádek:

CH CH D D CH D

D D D D CH D

D D CH D CH D

CH CH D CH

CH CH

■ učitelka H. zmiňuje, že „my jsme Češi“ a že dívky a chlapci mají zkusit napsat,

co je pro nás pro Čechy kulturní bohatství národa

■ během vyučovací hodiny padlo, že „Člověk nemá šťastný vztah s manželkou“

■ výzdobou školní třídy byly chlapci a dívkami vypracované (výtvarně ztvárněné)

Školní řády, pravděpodobně sbírka z několika předchozích let. Školní řád obsahoval

pravidla soužití dívek a chlapců ve školní třídě, ale i mimo ni (např. ve školní budově) –

mj. např. pravidlo poslouchat p. učitelky, poslouchat p. učitelku (p. učitele), poslouchat

učitele a nepomlouvat spolužáky

■ učitelka H. stojí před stolem (katedrou), resp. velkým pultem a pravidelně

nepravidelně chodí mezi lavice k dívkám a chlapcům

■ učitelka H. během sledovaného úseku vyučovací hodiny vyvolala 4krát chlapce

a 4krát dívky

■ chlapec v hodině vykřikne, učitelka H. ho nenapomene za to, že mluví (křičí)

bez hlášení se, naopak ho pochválí za to, co řekl (odpověděl na její otázku)

■ během vyučovací hodiny padlo, že během hokejových turnajů jsme hrdí na to,

že jsme Češi, že se oživuje ozývání se hrdosti Čecha

■ během vyučovací hodiny padlo, že vykonavateli tradičních řemesel byli malí

soukromníci jako např. kovář, hrnčíř, dráteník, obuvník/švec, potulní zpěváci, kočovníci

v divadle, řezbáři, šičky krajek a výšivek, loutkaři, čeští spisovatelé a celkově česká
