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Diplomová práce představuje precizní deskripci kurikula občanské výchovy z genderové perspektivy. Věnuje
se přitom několika typům kurikula – kurikulum formální oficiální (RVP a ŠVP), kurikulum zamýšlené,
kurikulum formální realizované a kurikulum neformální realizované. Metodologicky se jedná o případové
studie výuky vedené dvěma učitelkami na jedné základní škole. Jako dílčí metody byl použit rozbor
produktů, pozorování a rozhovor. Autorka zejména sledovala, v jaké míře a v jaké podobě je genderová
problematika obsažena v pedagogických dokumentech a v reálné výuce. Těžištěm analýzy se pak stalo
porovnání obou hlavních kurikulárních rovin, tj. jejich diskursivní a tematické shody či rozdílnosti.
Skutečnost, že do analýzy vstoupila data ze čtyř typů kurikulí, činí z práce originální počin. Ačkoliv máme
v českém prostředí k dispozici několik málo šetření, která se týkají genderové problematiky v občanské
výchově, vždy se zaměřovaly buď na kurikulární dokumenty, nebo realizovanou výuku. Šetření kombinující
všechny roviny nebylo dosud uskutečněno.

Práce je přehledně strukturována, a to jak z hlediska kapitol, tak i logického plynutí samotného textu. Práce
splňuje parametry odborného textu. Využívání a odkazování literatury je adekvátní. Jazykově je práce
přiměřeně kvalitní – množství gramatických chyb a překlepů je relativně nízké. Ze stylistického hlediska má
však práce některé slabiny související zejména s častou redundancí informací (navzdory provedeným
úpravám tohoto aspektu) a s nedostatečně dramatickou výstavbou. V důsledku toho je text čtenářsky
náročný. Ku prospěchu celkového vyznění práce by byla větší gradace textu.

Z obsahového hlediska je hlavní předností práce podrobnost a preciznost deskripce jednotlivých
kurikulárních rovin. Autorka shromáždila za použití různých metod velké množství dat. Z jejich analýzy
vyplynuly tři oblasti, v nichž dochází k střetávání kurikula a genderu: a) genderová tématika jako obsah
plánovaného a realizovaného učiva (její výskyt či absence), b) projevy genderových stereotypů v obsahu
učiva, c) projevy genderových stereotypů v pedagogické komunikaci, tj. v realizovaném neformálním
kurikulu. Přínosem práce je doložení toho, že pedagogické dokumenty staví na biologicko-esencialistickém
a dichotomickém vnímání společnosti, ale zároveň že využívají poměrně vágní formulace, které mohou být
převedeny do školní praxe zásadně odlišnými způsoby. Na jedné straně dovolují realizovat výuku posilující
genderové stereotypy, na druhou stranu výuku, která genderové stereotypy inhibuje. Zdrojem rozdílné
realizace kurikula ve výuce je povědomí vyučujících o genderové problematice. Taková volnost jde proti
smyslu pedagogických dokumentů. Ty by měly určovat jasné mantinely z hlediska konečného zaměření
školní výuky, ale ponechávat jistou volnost pro výběr konkrétních metod a informací, jimiž bude cíl
dosahován.

Rozsah analýzy (tj. velké množství dat a jejich podrobná deskripce) není bohužel ve stejné míře doplněn
její hloubkou. Závěrečná fáze analýzy, v níž mělo dojít k propojení jednotlivých kurikulárních rovin, není
dotažená. Analýza by mohla/měla směřovat k odhalení souvislostí mezi výše vyjmenovanými oblastmi a
k zachycení jejich vnitřních ambivalencí. To se však až na výjimky neděje.

Z hlediska realizace výzkumu a tvorby textu oceňuji nesmírnou pracovitost autorky. Výzkumu byl velice
náročný jak pohybem v terénu, tak samotným sběrem dat a jejich následnou analýzou. Jana pracovala
dlouhodobě, průběžně a systematicky. Byla iniciativní, ale zároveň přijímala doporučení k úpravám textu.
Spolupráci tedy hodnotím jako kvalitní.

Závěr:

Diplomová práce Jany Patočkové je podrobnou studií školní genderové socializace, která svým komplexním
přístupem k chápání kurikula, představuje v českých podmínkách výjimečný počin. Ačkoliv má práce spíše
deskriptivní než explorační povahu, hodnotím ji jako zajímavou. Po obsahové i formální stránce text dle
mého názoru vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce. Doporučuji ji proto k obhajobě a
navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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